CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA 0’

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS d

Ibaiti, 11 de agosto de 2017.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade de Prestagio de servigo de
fotografia, emolduramento do quadro da nova Legislatura e da Presidéncia
para a Galeria da Camara Municipal de Ibaiti, solicito que seja autorizada a
realizagao de procedimento licitatorio. '

Atenciosamente

Simone Aparecida lFernandes Schuenck
Assistente Administrativa



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 11 de agosto de 2017.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SECRETARIA

Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de Prestagdo de servigo de
fotografia, emolduramento do quadro da nova Legislatura e da Presidéncia
para a Galeria da Camara Municipal de Ibaiti, determino seja realizada cotagao

dos produtos necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente

%"?C—/_O

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
: ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 14 de agosto de 2017.

De: SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, os orgamentos obtidos na pesquisa
realizada junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

b

Simone Aparetida Fernandes Schuenck




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI —- ESTADO DO PARANA
Ibaiti-PR., 14 de agosto de 2017

Ibaiti — Parana.

Prezado (a) Senhor (a),

Através do presente, solicitamos de Vossa Senhoria que informe o valor
dos itens referente Prestacgao de servigo de fotografia, confec¢io de album
para a Galeria da Camara Municipal de Ibaiti. Outrossim, solicitamos que
apds o preenchimento, o mesmo seja datado, assinado e enviado a este
Poder Legislativo Municipal.

Sem mais para o momento, antecipamos nossos agradecimentos.

A

¥

Camara Municipal



L it}

FOTO DIGITAL SPITZER

R Parand, 100 - Centro - Ibaiti, PR - CEP: 84900-000
(43) 3546-5673

Item.

Descri¢do do Objeto

Quant.

Valor
Unitario

Valor Total

Fotografia dos vereadores e
montagem do quadro fotografia da
Mesa Diretiva da Camara Municipal
de Ibaiti. 172 Legislatura 2017 a 2020.
Tamanho 80x60cm, com moldura
serie ouro com paspatur de 3cm com
vidro antireflexo.

Ly, 00

Quadro fotografia Moldura Serie
em ouro 20x25cm com vidro
antireflexo, mais midia com foto do
Presidente da Camara Municipal (1°
biénio 2017/2020).

10,8

OBS: Este documento com os respectivos valores tera validade de 60 dias
conforme a Lei n® 8.666/93.

Assinatura do responsavel e Carimbo com CNPJ da empresa
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Comprovante de Inscri¢éo e de Situagiio Cadastral - Impressdo Pagina 1 de 1

Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOWERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
73.440.216/0002-22 01/12/2006
| Pl CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CARLOS AGNALDO SPITZER - ME

; TITULO DO ESTABELECIMENTO (NGME DE FANTASIA)
! FOTO SPITZER

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

74.20-0-03 - Laboratdrios fotograficos

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURG NUMEROQ COMPLEMENTG

AV PARANA 319 SALAO

CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MISSAQIZUHARA@HOTMAIL.COM (43) 3552-1306 / (43) 3552-1594

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

irkkd

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 01/12/2006

' MOTIVQ DE SITUAGAG CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Sevedeskde st deok kdckik

Aprovado pela Instrugdc Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 18/08/2017 as 10:44:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasil - 18/08/2017
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M Gmail Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.cofn>

Orgamento de Quadro da nova legislatura da Camara Municipal de Ibaiti

Camara Municipal de ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 14 de agosto de 2017 17:04
Para: gitsonsartori@hotmail.com

Boa tarde, conforme conversado por telefone sobre orgamento de quadros para a nova legislatura da Camara
Municipal de Ibaiti/Pr. Segue em anexo 0 modelo de orgamento.

Att.

Simone Schuenck

camara Municipal de Ibaiti

Rua Anténio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR.
Cep. : 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

3 anexos

T o S e————
SLOHARA W pnITTeG L LN
T et

FOTO 30X60.jpg
2106K

FOTO PRESIDENTE 20X25.jpg
490K

n Cotagdo .docx
- 16K
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],
Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral Q,fl
Contribuinte, A

Confira os dados de |dentificacso da Pessoa Juridica €. se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ’

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA OE ABERTURA
17.911.354/ -
MA?T1RI z3 0001-80 CADASTRAL 11/04/2013

NOME EMPRESARIAL
GILSON CARLOS SARTORI 41357965915

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SARTORI FORTOGRAFIAS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FERNAO DIAS . 1851

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIFIO g,;
$7.200-009 ZONA 01 CIANORTE

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

gilsonsartori@hotmail.com (44) 9928-6696

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ot

DASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
STTLAChO CA 11/04/2013
ATIVA
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
SIHUAGAQ ESPECIAL DATA DA
-mnt?f

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

; agina: 11
Emitido no dia 15/08/2017 as 14:50:32 (data e hora de Brastlia). Pagin
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%3
M Gmal' Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.cofn>

Orgcamento de Quadro da nova legislatura da Camara Municipal de Ibaiti

Cémara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 14 de agosto de 2017 15:02
Para: claudio@premierstudios.jp

Boa tarde, conforme conversado com Alexandra sobre orgamento de quadros para a nova legislatura da Camara
Municipal de Ibaiti/Pr, Segue em anexo o modelo de orcamento.

Att.

Simone Schuenck

Cémara Municipal de Ibaiti

Rua Anténio de Moura Bueno, 485 Ibaiti-PR.
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

3 anexos
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TIMBRE DA EMPRESA

Item. Descrigdo do Objeto Quantidade | Valor Unitario

Fotografia dos vereadores e montagem
do quadro fotografia da Mesa Diretiva da
Camara  Municipal de ibaiti. 172 oD
1. | Legislatura 2017 a 2020. | //?0
Tamanho 80x60cm, com moldura Série
ouro com paspatur de 3cm com vidro
antireflexo.

Quadro fotografia Moidura Serie em
2. [ouro 20x25cm com vidro antirefiexo, .
mais midia com foto do Presidente da 20 <O
Camara Municipal (1° biénio 201 7/2020).

OBS: Este documento com os respectivos valores tera validade de 60 dias
conforme a Lei n° 8.666/93.

Assinatura do responsavel e Carimbo com CNPJ da empresa

F71.334 62110001367 C =

VALDIR DOMINGOS DF SOUZA - g

Rus Cel, Capucho, 522
, Cenlro - CEP 86430-G0p
Lfan!o Antdnio da Plating . Parans §

-~




. /Cé‘rprovmte de Inscrigdio e de Situagdo Cadastral - | mpressdo Pagina 1 de 1

/15

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se

houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizacso cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
77.334.621/0001-

MAsTsF:I 7(-52 0001-36 CADASTRAL 24/0211977
NOME EMPRESARIAL

VALDIR DOMINGOS DE SOUZA - ME

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME OE FANTASIA)
FOTQ VALDIR

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL ]
47.89-0-08 - Comércio vargjista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N3o informada

cODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

COMPLEMENTO
LOGRADOURD 25’;“" o
R CORONEL CAPUCHO
UF
BAIRROHSTRI MUNICIPIO
56 4 CENTRO " SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
430-000 l
- TELEFONE
ENDERECO ELETRONICO e 2420
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (B R)
— DATA DA SITUACAO CADASTRAL
03/11/2005
SITURGAD CADASTRAL
ATIVA
TOTI0 DE SITUAGAC GADASTRAL
r GATA DA STTUAGAO ESPECIAL
‘ O ESPECIAL
[
. maio de 2016.
i B n°® 1.634, de 06 de |
Aprovado pela Instrucao Normativa RF s 1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 18/08/2017
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| EMPRESAS/PRODUTH

CAMARA MUNICIPA
ESTADO DO PARANA

L DE IBAITI

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORCAMENTOS

SPITZER

SARTORI
FOTOGRAFIA

FOTO
VALDIR

Fotografia dos vereadores e
montagem do quadro fotografia da
Mesa Diretiva da Camara Municipal
de Ibaiti. 17° Legislatura 2017 a
2020

Tamanho 80x60cm, com moldura
serie ouro com paspatur de 3cm
com vidro antireflexo.

400,00

Quadro fotografia Moldura Serie
em ouro 20x25cm com vidro
antireflexo, mais midia com foto do
Presidente da Camara Municipal (1°
biénio 2017/2020).

70,00

1.200,00

480,00

30,00

Valor Total Global apresentado

470,00

1.200,00

520,00

Certifico a empresa FOTO DIGITAL SPITZER CNPJ: 73.440.216/0002-22
erti |

apresentou 0 menor preco Global no valor de R$: 470,00.

Simone Aparecidp

ernandes Schuenck




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 28 de agosto de 2017.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de Prestagdo de servigo
de fotografia, emolduramento do quadro da nova Legislatura e da Presidéncia
para a Galeria da Camara Municipal de Ibaiti, conforme declarado pela secretaria
administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego médio de mercado
dos produtos orgados.

Considerando que dos orgamentos apresentados ©
menor valor global ofertado foi de
R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais), em atengdo a abertura de processo
licitatorio para aquisicdo de quatros dos vereadores da nova Legislatura para a
Galeria da Camara para esta Casa Legislativa, seja observado este valor como o
prego maximo permitido para objeto, tendo em vista a vigéncia da contratagio de 60
dias, a contar da data de assinatura do contrato, bem como o encaminhamento
deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. Alindicagao de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente & despesas, na
Lei Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF - Lei de
Responsabilidade Fiscal, bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de
pagamento (Divisdo de Contabilidade);

2. A elaboracdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados no certame,
determinando seja encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

(==
ANTONIO CARLOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal



¥ # CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orcamentario,
para fins de abertura de procedimento leilatorio para contratagio de empresa especializada
para prestacdo de servigos de fotografia de vereadores, emolduramento e revela¢do de
fotos para Cimara Municipal de [haiti.

Considerando o valor maximo de R$ 470,00, informo que existe dotagdo
or¢amentdria  suficiente no Or¢amento  deste Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias ¢ com o Plano Plurianual), em 29
de Agosto de 2017, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratagdo no
exercicio fimanceiro de 2017, pois temos o seguinte saldo atual na classificacdo
or¢amentaria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 - Manutencdo do Legislativo Municipal

01.031.0601.2002 - Manuteng&o do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados). ..o R$ 36.099,82

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas ¢ a realizar,
previstas no programa de trabatho. ndo serdo ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio. Os servigos devem ser solicitados, mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatério anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Piblica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado

de 29/08/2017.

Ibaiti/Parand, 29 de Agosto de 2017.

Lontes dapond ole Qlinsncrs,
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4




Camara Municipal de Ibaiti - 2017 '
'~ Saldo das contas de despesa
Calculado em: 29/08/2017 r

Valor atorizado Valor ahlizads  Liquido empaniodo Sado g

I 2.0 D00

G 053 6% o TR

" 051 CGNSMMNUTENGAO Do lEG!SLﬁTNb MUNICIPAL

[ 0103100021001 consmuckow.seaeDomasmwomumcm. T ' : o . ST 700.000,00 o0 . 000 6TDOO0M
4490510000 OBRASE INSTALAGOES T T ' oo oo T oo T
00010 E 00001 COM/MOTIOND Recursos doTesmu(Dsamrmzadcs) 700 000,00 670 020,00 000 670.000,00
[wzmmmtublosmsc-mmommicm( , T - . _ ' e E 1700000007 . 1.720.000,00 | 100345835 eaabaass
L olemoom o MANMEN(,‘AOUOLEGISLATNOMUNECIPAL o a o S 7 ‘ 170000000 173000000 10345635 64654165 |
31.9011.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FINAS - PESSOAL CML
o020 E 00001 OOOMOIAO7ARON0 Recurses do Tesouro (Erescontrafizados) 4.245.000.00 1.272.000.00 QTAXTS 444 57329
31.92430000 OBORIGAGOES PATRONAIS
ueicqd E 00001 OOOHODMAOTAXYOD Recursos do Tesow o (Desceniralizenos) 165.000,00 185 000,00 109360 56.606:40
3191530000 OBRIGAGOES PATRONAIS
00040 E 000 OON/OMOTICONOD  Recursos do Tesouro {Descentralizados) 8700000 8300000 47.000.48 BN
3390340000 DIARIAS - PESSOAL CMIL
00050 E 00001 OXWOMOTAON) Recursos do Tesouro {Descantralizados) 60 000,00 60.000,00 1211000 £7.890.00
3368000000 MATERIAL DE CONSUMO
00080 E 00001 OOOHDHOTAON) Recursos do Tesow o {Descentraticatks) 24 000,00 24 000,00 117329 1282871
3390330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ
[ve'ore} E 0090 OO0VMATIOND Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 109000 0.00 1.00000
3390350000 SERVIGOS DE CONSULTORIA
000en E 00007 QOOIIO70000 Recursos do Tesour o (Dessentrelizados) 100000 1.000.00 o 1.000,00
335030000 OUTROS SERVIGOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
oo E 00001 CONM/DHOPAOO00 Reorsos do Tesouro (Deacent: glizados) 4200000 4200000 BPIT4D 262578
339037.0000 LOCACAC DEMAO-DE-OBRA
0ci00 E 00001 OOONATO0N0 Recrsos do Tosouro (Descentralizados) 1.000.00 1.000.00 000 1.00000
33@P/O®  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
03110 E 00001 GOOIOMNNO7AOM0 Recursos do Tesowro (Descantralizedos) 55000,00 6500000 2290018 »Bomwaz
3390470000 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
om0 E 00001 Q0OWINATAMD Recursos da Tesauro (Descertralizades) 100000 1.000,00 20 67913
4480520000 EQULIPAMENTOS E MATERLIAL PERMANENTE .
0 E 00001 COOHOWOTOOOD Recursos do Tesouro {Descontralizados) 15 000,00 15000,00 7.655.00 73310
Total Geral 2.800.000,00 2.400.000,00 1.083.456,35 1.316.543,65
Crilério de selecdo

Datn do cllcuie 29082017

Emitidopor: Carios Eduardo da Oliveira, m varsdo: 5517 m 290872017 14,5580

E - Grupa da fonte do eercicio / EA - Grupo ds fonte de eercicios ateriores \%-,._




Ibaiti, 29 de agosto de 2017.

AS_SUNTO: PRESTAGAO DE SERVICO DE
FOTOGRAFIA E EMOLDURAMENTO DO QUADRO DA NOVA
LEGISLATURA PARA A GALERIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI.

Informa-se que ha recursos financeiros para o
exercicio financeiro de 2017 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
(Descentralizados), os quais sdo disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econémica Federal: Conta Poupanga 645-1 e Conta
corrente 645-9.

Que 0s recursos financeiros séo obtidos mediante o
repasse do duodécimo devido pelo Poder Executivo Municipal, que deve
ocorrer até o dia 20 ‘_E'de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da
Constituicdo Federal, o qual neste exercicio financeiro cdrresponderé a quantia
de R$ 200.000,00 (ddlzentos mil reais), conforme previstd na Lei Municipal n°.
828, de 28 de dezembro de 2016,

O repasse do duodécimo trata de obrigagao
constitucional que independe de programacio financeira e ao fluxo da

arrecadagao, conforme demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia,
gue ndo esta sujeita & programacéo financeira e ao
fluxe da arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuicao prioritaria de satisfagdo das dotagdes
consignadas ao Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a .Camara
Municipal de Ibaiti disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar
com os custos da contratagéo de servigos de: PRESTAGAO DE SERVICO DE
FOTOGRAFIA E EMOLDURAMENTO DO QUADRQO DA NOVA
LEGISLATURA PARA A GALERIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
considerando o valor de R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais).




A forma de pagamento da referida despesa sera
efetuado da seguinte forma:

- até o quinto dia ufii do més subsequente ao da
prestacao de servigos, efetivamente solicitados e prestados, através de
transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a
licitante vencedora do presente certame, proceder a emissao e apresentacao
de Nota Fiscal Eletrénica.

| - 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou. rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
incorregoes em seu preenchimento;

- 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura Ihe
tenha sido aplicada;

‘ - Caso ocorra, a qualquer tempo, a nao aceitacao
de qualquer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e reiniciado apoés
a correcéo pelo CONTE?ATADO.

"~ . O contratado devera entregar junto com a nota
fiscal_certidées negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Uniéo, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de
FGTS.

Atenciosamente,

| Rafacla Dytry |
s e .5 da s
e b1,
RAFAELA DUTR DA”SILVA CEGATTE

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO
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DE: ASSESSORIA JURiD'lICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° %3 /2017

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria
-.Juridica procedimento administrativo referente abertura de processo licitatério para
Prestacio de servigo de fotografia e emolduramento do quadro da nova
Legislatura para a Galeria da Cimara Municipal de Ibaiti, sendo que o prego
maximo permitido para o objeto sera de R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais),
com vigéncia 60 dias, conforme memorando expedido pelo Sr. Antonio Carlos da
Silva, Presidente da Camara Municipal.

De inicio, € de se registrar que a conveniéncia,
oportunidade, necessidade e moralidade da aquisicio de bens e produtos, & de

exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa,
que deve atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o
quantitativo necessario a aquisicdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer ¢ elaborado
sob 0 prisma estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara
Municipal.

Consta dos autos a indicacdo dos recursos necessarios
para fazer face as despesas da contratagdo no valor estimado pelo Presidente da
Camara Municipal de Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso Ill do § 2° do art.
7° e art. 14, caput da Lei n° 8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagao
orcamentaria 3.3.90.39.00.00 — Qutros servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas
de pregos de mercado junto s empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo
que no cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o

objeto de aquisicéo.
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Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do
valor da contratagao, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracdo da
contratacao pretendida, bem como para posterior verificagao da aceitabilidade da
menor oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por
ocasido do julgamento das propostas, em conformidade com o que estabelece o
art.43, inciso |V, da Lei de Licitagbes.

Detecta-se no caso em andlise que o valor global do
objeto a ser adquirido, nado atinge o limite dispensavel de licitag&o previsto no art. 24,
inciso Il da Lei n° 8.666/93.

Art. 24

tl - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior
e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao
se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez

Assim, se ndo existir outras operagdes da mesma
natureza que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser
verificado junto do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que nio se
trate de parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio de maior vulto,
o que deve ser certificado pelo setor de compras, a aquisicdo do respectivo
objeto pode ser realizada independentemente de procedimento licitatério que, no
caso vertente, & dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatério
em razao do valor, para a obten¢do do referido objeto, mister faz-se a observancia
dos seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofereca o
objeto com o menor prego ou melhor técnica (art. 45,
§4°, Lei 8.666/93);

2. solicitar orcamento escrito junto de pelo menos 03
(trés) empresas que atuem no ramo de atividades do
objeto do servi¢o ou produto a ser adquirido, a fim
de se apurar prego de mercado;

3. realizagéo da publicagao prevista no art. 26 da Lei n°®
8.666/93;

4, exigir do fornecedor habilitagdo juridica, empresa
contratada deve ter o ramo de atividade pertinente
ao objeto licitado, e regularidade fiscal através das
CNDs Federal, Estadual, Municipal, do INSS, FGTS

e trabalhista; g
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5. Vedagdo de contratacdo de obras, servigos e
compras freqUentes e repetitivas, nos termos do art.
24, inc I, que possa caracterizar fracionamento de
despesas, devendo-se pautar no planejamento das
compras e  contratagbes  necessarias ao
funcionamento desta Casa Legisiativa.

6. observar o teor da Recomendagao Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do
Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da
dispensa de licitacdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar
em despertar procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que
é sempre recomendado por esta parecerista.

Sendo que em caso de opgdc pela realizacdo do
procedimento licitatério, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum,
cabivel seria a adog&o da licitagao na modalidade pregéo, prevista na Lei n°® 10.520,
de 17 de julho de 2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n°
8.666/93, ou seja, do menor preco.

Registre-se que a Comissao de Licitacdo deve observar
o disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratagbes publicas da Administragio direta, indireta,
autarquica e fundacional do Municipio, deverdo ser concedido
tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e
empresas de pequeno porte, objetivando a promogio do
desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e regional; a
ampliagéo da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo & inovagao
tecnologica.

Art. 9° O Municipioc devera realizar processo licitatério destinado
exclusivamente a participagdo de microempresas e empresas de
pequeno porte nos itens de contratagdo cujo valor seja de até R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatorios exclusivos para aquisicdo de bens e
servigos de natureza divisiveis previstos no “caput’ e as cotas de até
25% artigo 8° desta lLei, poderfo ser destinados unicamente
microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no municipio
de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias estabelecidas no
instrumento convocatéric quando existentes em numero igual ou
superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais,
assim entendidas aquelas sediadas em municipios situados na
microrregiio 017 (lbaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro
Mairinck, Curitva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhalao e Sapopema,
de acordo com classificagio oficial do IBGE.
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§ 2° Na realizagdo de processos licitatérios exclusivos poderdo ser
empregadas quaisquer das modalidades de licitagao.

§3° A condicdo de microempresa ou empresa de pequeno porte local
ou regionalmente € requisito de habilitagdo nos processos licitatérios
exclusivos previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte
€ cinco por cento) previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o
disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas

pelo art. 49, inc. IV da Lei Complementar n® 123/2006:

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei
Complementar quando:

(...) IV - a licitaggo for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts.
24 e 25 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as
dispensas tratadas pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei,
nas quais a compra devera ser feita preferencialmente de
microempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se o
disposto no inciso | do art. 48.

Em tempo, considerando a utilizacdo do contrato padrio

desta Camara Municipal, o gqual observa o conteido exigido nos arts. 55, 58 e 61

da Lei de Licitacdo, concluo pela sua leqalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 3¢ de agosto de 20ﬂ7.

E)VITORIO GONGALVES
2AMARA MUNICIPAL DE IBAITI



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA v/
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS (]\f
DESPACHO

Diante das informa¢Bes fornecidas pela Assessoria
Contabil e Juridica, encaminho o presente procedimento & Comisséo de Licitagao
desta Casa de Leis.

Ibaiti, 30 de agosto de 2017.

(7= Q

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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COMISSAOQ DE LICITACAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO Prestagédo de servigo de fotografia e emolduramento do quadro
- da Nova Legislatura.

DECISAO:

A Comissdo de Licitagdo da Camara Municipal de Ibaiti
reuniu-se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas
caracteristicas e valor maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor
do parecer juridico e contabil incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da
licitagao quanto ao objeto do procedimento, que é a aquisicdo de 4gua mineral
natural, com e sem gas, para consumo por autoridades, servidores e visitantes desta
Casa Legislativa, nos termos do art. 24, inciso |, da Lei n° 8.666/93, autorizando a
aquisicdo mediante escolha da empresa que apresentar menor prego, tendo em
vista que o valor é inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 30 de agosto de 2.017.

Simone amdes Schuenck
50,

Rafaela Dutra Neyes dg Silva Cegatte

J—— 7
Jojé\d‘s‘é{?,e}ed
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PORTARIA N° 012, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

OAEXCELENTiSSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 e alteragdes posteriorgs

RESOLVE
Art. 1° Fica instituida a Comisso Permanente de Licitaglio, para o prpcessamento e
julgamento das licitagBes n serem executadas pela Cimara Municipal de lbpiti, durante o
exercicio de 2017, com as alnbu;r;,oes couferldas peia Lel n 8 666/93

Art.2°. A Comlssﬁo Permanente de Lacltagao seré composm da Seguinte forma:

tes:Simane: Ap sﬁ'ec:da Fernandes Schuenck
; ‘Rafaeia'Bm'NE\!cs da Sifva Cegatte

VAo de

Jd‘S‘é‘OWBElaiS"‘“‘"“""g' &

Art. 3°. O membro suplente serd: convocadOapeT Presnden:g na auséncia ou ilnpedimemo de
quaisquer dos membros a'a‘Comlssao :

ESTADO DO

PARANA, aos vinte e Cuis 1 rl ¢ dezessete.

(22.02.2017)

PRESTHENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2017

Objeto: Prestagao de servigo de fotografia e emolduramento do quadro da Nova
Legislatura.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO,
tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de
Licitagéo, designada através de Portaria n® 012/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 31 de agosto de 2017.

G— < <
Antonio Carlos da Silva

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti



DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2017

Objeto: Prestacdo de servigco de fotografia, emolduramento do quadro da
Nova Legislatura.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO,
tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissio Permanente de
Licitago, designada através de Portaria n° 012/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 31 de agosto de 2017.

- =)
Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti



EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 019/2017

Contratante: Camara Municipal! de Ibaiti

Contratado: CARLOS AGNALDO SPITZER ME

Objeto: Prestacéo de servigo de fotografia, emolduramento do quadro da Nova
Legislatura.

Dotacdo Orcamentaria: 3.3.90.39.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica.

Valor total: R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais).

Vigéncia: O presente contrato tera vigéncia até 28.10.2017.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 31 de agosto de 2017.

A%(;;O— CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

CARLOS AGNALDO SPITZER ME
CONTRATADO
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2017
CONTRATO N° 022/2017

5o Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA MUNICIPAL DE
IBAITI, PARANA, e a empresa CARLOS AGNALDO SPITZER ME,
objetivando a contratacdo de empresa Prestacdo de servico de
fotografia e emolduramento do quadro da nova legislatura para a
Galeria da Camara Municipal de Ibaiti, conforme especificacdes
constantes no Objeto da dispensa de Licitagdio n°® 019/17-CMI.

i P ' A CAMARA MUNICIPAL DE {BAITI - IBAITI CAMARA DE VEREADORES - ESTADO DO PARANA,
Pessoa Juridica de Direito Publico Intemo, com sede na cidade de Ibaiti, sito 4 Rua Anténio de Moura
Bueno, n® 485, CNPJ/MF n°® 77.774.677/0001-01, representada Anténio Carlos da Silva, brasileiro,
casado, inscrito no CPF/MF sob n° 533.031.999-49 e portador da Cédula de dentidade RG n® 3.193.520-

. B SSP/PR, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa CARLOS AGNALDO SPITZER ME,

e com sede na cidade de Ibaiti-PR, sito & Rua Parana, n° 319 - saldo, centro, inscrita no CNPJ/MF sob n®

i 73.440.216/0002-22, através de seu representante legal, CARLOS AGNALDO SPITZER, inscrito no

CPF/MF sob n® 731.974.679-49, doravante denominada CONTRATADA, houveram por bem celebrar o

presente Contrato, tendo em vista o que consta na Dispensa de Licitagdo n° 019/17-CMI, com sujeigio as

disposigbes da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes, e demais normas aplicaveis, bem
como pelos termos da proposta da CONTRATADA, datada de 30.08.2017, e pelas clausulas a sequir

expressas, definidoras dos direitos, obrigag8es e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa CARLOS AGNALDO SPITZER ME, doravante denominada CONTRATADA, se obriga realizar
a prestagdo de servico de fotografia e emolduramento de quadro da nova legislatura, para a Galeria da
Camara Municipal de Ibaiti (PR), doravante denominada érgac CONTRATANTE, conforme proposta
constante na dispensa de Licitagdo n° 019/17-CMi, que independente de transcricio, integra e
complementa este contrato,

CLAUSULA SEGUNDA: Objeto-

Pela aquisigio do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA até o valor de R$
R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais).
. ho qual ja estdo incluidas todas as despesas na proposta da CONTRATADA.

Iitem | EMPRESAS/PRODUTO SPITZER

Fotografia dos vereadores e montagem do quadro
fotografia da Mesa Diretiva da Camara Municipal de
1. | Ibaiti. 172 Legislatura 2017 a 2020. 400,00
Tamanho 80x60cm, com moldura série ouro com
paspatur de 3cm com vidro antireflexo.

voie et . 4 2 | Quadro fotografia Moldura Serie em ouro 20x25cm
L com vidro antireflexo, mais midia com foto do
Presic}.?nte da Camara Municipal (1° biénio 2017/2020).

; et

70,00
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Valor Total Global apresentado 470,00

* A guantidade indicada é meramente estimativa e ndo gera obrigacéo de aquisicdo pela Camara
Municipal de |baiti.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento serad efetuado, respectivamente, até 05 (cinco) dias subsequente ac da entrega do
produto/servicos, efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia bancaria na conta
corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame, proceder a
emissao e apresentagdo de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (irés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentos dé cobranga por erros ou incorregdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE néo fara nenhum pagamento 2 CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagiio de qualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuado e reiniciade ap6s a corregio pela CONTRATADA.

Paragrafo quarto: A contratada devera entregar junta com a nota fiscal certiddes negativas de débitos
junto ac INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagio-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portarias 013/2017, o
acompanhamento da execucao do objeto da presente contratagio, informando ac gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar 0 bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, o fornecimento, a entrega dos produtecs, apos conferéncia prévia do
objeto contratado, encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificacéio;

Il - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

Il - verificar se o prazo de entrega, especificagbes e quantidades encontram-se de acordo com o
estabelecido no instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execugio do objeto, bem como os
pedidos de prorrogagao, se for ¢ caso;

V - acompanhar a execugac contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam
prejudicar o bom andamento do fornecimento dos servigos;

VI - informar, em prazo habil no case de haver necessidade de acréscimos ou supresses no objeto do
contrato ao gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados 4 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de acdo ou omisséo
culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-
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As despesas para 0 processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a conta da
Dotagao Orgamentaria, n® 3.3.80.39.00.00-Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, do orcamento
vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-
Os valores decorrentes deste Contrato poderao sofrer reajustes, mediante o Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigées de Entrega-

O produto/servigo devera ser entreguefrealizado, conforme solicitagdo da CONTRATANTE, o qual devera
ser efetuado no prazo maximo de 80 (sessenta) dia uteis, contado a partir da solicitacdo, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Todo o item em desacordo com as caracteristicas e especificacGes técnicas efou
com as quantidades contratuais, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser substituido ou
complementado. Nestes casos, o prazo para reposicdo efou substituigio efou complementacio sera
determinade pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicagio de penalidades;

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis;

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ac direito de enquanto perdurar o impedimento,
contratar o fornecimento dos itens correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigtes desta
licitacao, néio cabendo direito & CONTRATADA de formular qualquer reivindicagao, pleito ou reclamacéo
sobre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1) Constituem obrigagGes da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b) dar & CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execugao do Contrato;

€) comunicar imediatamente 4 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugio do
Contrato;

d} Supervisionar a execugdo do Contrato.

2) Constituem obrigagdes da CONTRATADA.:

a) Entregar e dar a garantia para os produtes comercializados de acordo com os prazos estabelecidos
na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

b} Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugio do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigages por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execugio do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagdo em vigor, quante as obrigages assumidas na licitagéo;

d) Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por

o

cento) do valor inicial do Contrato;




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

e) Responder pelos danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugio do presente Contrato;

f) Entregar os itens cotados em estrita observéncia & sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimento dos
itens;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao
patrimdnio da CONTRATANTE cu a Terceiros, quando da execucéo do objeto contratado;

iy Manter, durante a execugdc do contrato, compatibilidade com as obrigagbes assumidas, todas as
condigdes de habilitagdo e quantificagio exigidas na licitagéo.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica estipulada no presente Contrato uma multa @ empresa CONTRATADA na razdo de 1% {um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuais, salvo motivo de for¢ga maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Paragrafo dnico: A importancia correspondente 4 multa devera ser recolhida junte 3 sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito} horas ou o valor ser descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forga maior, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior & ocorréncia, poder&o, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Resciséo-

O presente Confrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n° 8.666/93.

Paragrafo unico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisao
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagdo Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicdes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alteragdes nela introduzidas, € pelos preceitos de direito pablico, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposi¢des de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissio de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de

protocolo. Nenhuma cutra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

A entrega do objeto do presente contrato dar-se-a neste exercicio, a partir de sua assinatura, tendo
vigéncia até a data de 29.10.2017.

@

Js
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
' ESTADO DO PARANA \85

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS 9;

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sao decorrentes da dispensa n® 019/17-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos ser&o resolvidos & luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, bem como dos principios
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir dividas ou questdes oriundas do presente
Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

o~

— O
ANTONIO CARLOS DA SILVA CARLOS A SPITZER ME
Presidente da Cdmara
CONTRATANTE CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

1)
Nome: SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

o O

Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA CEGATTE
CPF: 046.761.749-00




o 2 Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comeércio Exterfos
’&{%g Secretaria do Desenvolvimento da Produgdo

Departamento Nacicnal de Registro do Comércio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO S 7

INSTRUGGES DE PREENCHIMENTO NO VERSG

HUMER DE IDENTIFICAG A0 DO REGISTRO DE EMPRESA « MIRE DA SEDE

41103967871

HIRE D2 FILISL ipreencher somente se ato referente a filral}

HOME DO EMPRESARIQ icompleto sam abreviaturas:
CARLOS AGNALDO SPITZER

aﬁRCM;x

ARLINDO SPITZER

NACIONALIDSDE ESTADO CIVIL Escf “\ C}
BRASILEIRO Casado*e{{) ) K
SEXQ REGIME DE BENS {2# casado} - f
MM F[OJ |Comunhdo parcial )50,
FILHO DE tpal) (mae) V@ S é

INATALINA SPITZER

HOVA FATIMA

NASCIDO EM tdata de nascimento) IDENTIDADE mimero Orgio emlusor UF CPF inlimero:
23-10-19e% 2.083.7%¢-¢ SESP ’ PR 731.974.679-4¢
EMAHCIPADO POR ifarma de emancipagio — sonterfe no caso dw menor)
DOMICILIADO Ha {LOGRADOURQ — tua, av, #te. | HUMER G
RUA INTERVENTOR MANACEL RIBAS S/N
COMPLEMENTO BaIRRO 7 DISTRITC CEP CODIGO DO MUNICIPID

. {Uso da Junte Comersisl)
CASA CENTRO 2€310-000
MUNIGIFIO OF

PR

~=»—f dectara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que n3o possui outro registro de

empresario e requer a4 Junta Comercial do PARANA:

DESCRICAC DO ATD

ALTERACEO

CODIGO DO ATO

nGz

CODIGO DO EVENTD

023

DESCRICAC DO EVENTO

ABERTURA DE FILIAL NA UF DA

LODIGO DO EVENTL DESCRICAD DO EVENTO

CCDIGO DO EYENTC | DESCRIGAD DO EVENTO

NOME EFAPRESARIAL

CARLCS AGNALDO SPITZER - ME

\ PR |BRASIL

LOGRADOURD {rua. av, sto.} HURSER O

AVENIDA PARANA 319

COMPLEMENTO BAIRROQ DISTRITC CEP CODKEO 6O MUNICIPIO
_ {Uso da Junta Comerclal;

SALRC CENTRO 84900-000

MUNICIPIO PAIS CORREIO ELETROMICO (E-MAIL)

IBAITI

VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso)

0,000, 40 DEZ MIL REAIS
ggg;‘%ﬂ DE ATWIDADE DESCRIGAQ DO CBJETO
- MIC 2 ; :
cwseseeny  |COMERCIC VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRAFICOS E CINEMATOGRAFICOS
,\‘::tividade principsl
~ - 5242-€/02

atlddades secundinias

DATA DE INICIQ DAS ATIVIDADES NUMERC DE {MNSCRIGAC NG CNPJ TRANSFERENCIA DE SECE Ot DE FILIAL DE OUTRS UF uF USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE anterer GEPENDENTE DE -
I - ALTORIZACAG 1-3i
73.440.21£/0001-41 . | COVERNANENTAL 3-NAG

ASSINATURA D& FIR[ PELO EMPRESARIO (ou pelo fepresentantsiassistentaigerente )

Cog ASNALDO P

Teen —WVE

DATA DA ASSINATUR L ASSIMNATURA DO EMPRESARIO

-11-200€

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

DEFERIDO. { AUTENTIQ

RCIAL DO PARANA -

PUBLIQUE-SE E ARQ IViSE

(M

@orotf:y Jp. Franco
RG; 2080-PR

(At}

S NTA Cf

r,?_ﬁ - ESCRITORIO REGIONAL DE SANTO
CERTIFICO QREGISTRQEM:- 01/
- Protocolo: 06/45435552

EmprP'aa 41°1 0396787 1

Wy

.

2006
"S0B NUMERO: 41900965758 /'

ANTONIQ DA PI

fEARLOS AGNM..DO EDITLER R
h}d"‘ . ‘:J:*ﬁ.‘_i
: N

Tyt T ]

05 DEL

o

b

MARIA THEREZA LOP" S
e o SECRETARISGERAL

T L U RN

T .




L

DN

4 €0DIGD DO EVENTE

Depanamen:o Naclonal

de Reg:stro do Comércro

R A

Ministerio ao Desenvolviments, Inddstria e Comércio Exterior
. Secretaria do Desenvonmento da Produgao

o

Tp

i
.5.;

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

!NSTRUCOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

!‘\UMERO DE lDENTIFICAC:‘O co REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

4110396787-1

NIRE DA FILIAL (prnuncner sonwite s §10 referante a fitial)

4190096575-8

NOME 0O EMPRESARIO (complelo sem abroviaturas)

CARLOS AGNALDC SPITZER

*| NACIONALIDADE ESTADO CIMIL
BRASILEIRA Casado (a)
v | SEXD REQIME DE BENS {se cussdo)
MX F{1  |Comunhdo parcial
FiLHO DE {pai) (me)
ARLINDO SFITZER ’NATALIA SPITZER
NASGIDO EM {dela de nascimenio) IDENTIDADE nimero Qrgdo emissor UF CPF {nlmera)
23-10-1969 5083796-6 SSF PR ‘ 731.974.679-49
'.' EMANCIPADO POR {forma de emancipagdo - somente no caso de menor)
DOMIGILIADG NA (LOGRADOURC - fua, av, elc ) NUMERO
|RUA ANTONIC ROGERIO ROSA 967
COMPLEMENTO BAIRRQ/DISTRITC CEP CODIGO DG MUNICIFIO
(Uso-da Junta comemarj .
, CENTRO §6490-000 |:n..:. :
-| MUNICIPIO UF

JRIBEIRAC DO PINBAL

PR

| declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade em
empresario e requer 4 Junta Comercial do PR:

presaria, que nao possui outro registro de

| CB0IGC DG ATO

002

DESCRIGAO DO ATO
LTERACAOD

CODIGO DO EVENTO

021

CESCRIGAC DO EVENTO
ALT.DADOS {EXC,NOME EMPRESAR

DESCRIGAO DO EVENTO

CADICO DO EVENTO

DESCRIGAO DG EVENTO

NOME EMPRESARIAL

1CARLOS AGNALDO SPITZER - ME

VALOR DO CAPITAL - RS

VALCR DO CARITAL {por extenso)

10.000,00 DEZ MIL REAIS
! (E:GDI%OMOCEAATIVIDADE OESCRIGAO D@ OBJETO
CONGME
{CNAE Flscal COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRAFICOS E PARA FILMAGEM
Allmdade poncipal
4789-0/08
Athvidades secundaias P
£751-2/00 COM.VAREJ.ESP. DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFCRMATICA
4752-1/00 COM.VAREJ.ESP.DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAGCAOD
7420-0/01 |ATIVIDADE DE PRODUGAC DE FOTCGRAFIAS
7420-0/03 |LAEORATORIQ FOTOGRAFICO
7420-0/04 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERG DR INSCRIGAD NO GNP, TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL OE OUTRA UF uF USQ DA JUNTA COMERCIAL
NIRE antenor 25?5’;35“;}%"5 L1-5M
01-12-2006 73 440.216/0002-22 GOVERHAMENTAL T3-NAO-

ASSINATURA 04 FIRMA PELO EMPRESARIC /n-u' mpresantama(assrstenz

/M]&‘) AC{’ A

U (it

‘gerente)

g—-/g - 7 E

. DATA OA ASEINATURA

11-04- 2011

ASSINATURA DO EMERES&REO’

"PARAUSE EXCLUSIVODA JUNTAAY

|DEFERIDO.

JPUBLIQUE-SE E ARQUIV|

M St I
TOR /

r

 JUNTA COMERCIAL DO PARANA

JYZETEN

Wdfhbresa:4l 1 0396787 1
BRLOS AGNALDD SPITZER ME

AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
CERTIFICO O REGISTRO EM: 02/05/2011 7

SOB NUMERO: 20112733530
Protocole: 11/273353-0, DE 02/05/2011

SEBASTIAO MOTTA
SECRETARIQ GERAL

36

LOGRADGURD (rua, gv. oic) MOMERC
AVENIDA PARANA 319 ‘
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP CORIGO DO MUNICIPIO, Tr
. {Jsc da-Junta- Cnmamab_
SALAC CENTRO 84800-000 T
S uF PAls CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
[IBAITI ' PR ‘BRASIL




Pagina 1 de |

29

7

4 . : TR
CAIRA ECONCRICA FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 73440216/0002-22

Razdo Social:CARLOS AGNALDO SPITZER ME

Endereco: AVENIDA PARANA / CENTRO / FRANCISCO BELTRAQ / PR /
86900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
0 Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagédo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade: 17/08/2017 a 15/09/2017

Certificagdo Nimero: 2017081701243673828450

Informag&o obtida em 18/08/2017, as 10:47:17.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes...  18/08/2017



DODER JUDICIARIQ
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS AGNALDO SPITZER - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 73.440.216/0002-22

Certidao n°: 135631327/2017

Expedi¢do: 18/08/2017, 3s 10:47:58

validade: 13/02/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CARLOS AGNALDO SPITZER - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 73.440.216/0002-22, NEO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. - . —- ...

O0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabllldade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se d verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OsS dados
necesgdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordeos firmados perante © Ministério Pablico do
Trapalho ou Comissio de Conciliagéo Prévia.

¥ividas 2 sugestdes: cndt@tst.jus. oy

40

PAgina -1 de 1 qf



Pagina 1 de 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARLOS AGNALDO SPITZER - ME
CNPJ: 73.440.216/0001-41

Ressalvadoc o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
naoc constam pendéncias em seu nhome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg8os e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/iwww.receita. fazenda.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:19:18 do dia 24/08/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/02/2018.

Cédigo de controle da certiddo: C763.10BA.B31E.4260

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://www.receita.fazenda.gov.br/AplicacoeS/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/E... 24/08/2017
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda LM
Coordenacdo da Receita do Estado ?ﬂ

GOVERNO DO ESTADO
Secretarin du Fazends

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016768583-36

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  73.440.216/0002-22
Nome: CARLOS AGNALDO SPITZER

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 16/12/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via internet Poblica (18/08/2017 10:45:58}



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1288/2017

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

_ POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AQ
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 27/11/2017 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5554424BAX

REQUERENTE: Carlos Agnaldo Spitzer PROTOCOLO:

FINALIDADE: NEGATIVA

RAZAO SOCIAL: CARLOS AGNALDO SPITZER ME

INSCRICAO MUNICIPAL CNPJ/CPF INSCRIGAQ ESTADUAL ALVARA

34835 73.440.216/0002-22 992
ENDEREGO

RUA PARANA, 319 - SALAQ - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
Comercio varejista de artigos fotograficos e para filmagem, Comeércio varejista especializado de equipamentos de telefonia
le comunicagéo, Atividades de producao de fotografias, exceto aérea e submarina, Laboratérios fotograficos, Filmagem de
festas e eventos, Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

Observagdes:

Ibaiti, 29 de Agosto de 2017

Emitido por: << Equiplano Plblico Web >>




Portal da Transparéncia - Governg Federal - http://www.portaltransparencia.gov.br ({L{

Vocé estd em:
Inicio » CEIS

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS {CEIS)

O Cadastre Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS) € um banco de informagdes mantido pela Controladotia-Geral da Unigo que tem como objetivo consolidar a
relagdo das empresas e pessoas fisicas que sofreram sangbies das quais decorra como efeite restrigio ao direito de participar em licitagdes ou de celebrar contratos com a
Administrago Pdblica. Saiba mais

Consulta

{ CPF/CNPJ: | [73440216000222

Nome, Razio Social ou | [(Opcional)
Nome Fantasia: co

( Tipo de Sangdio: | [Todos M

Quantidade de registros encontrados: ¢ Data: 29/08/2017 13:42:40
N&o foram encontrados registros que atendam ao segulnte critério de busca:

CNPJ/CPF: 73440216000222

Pagina 1/1
ATENGAC
Este cadastro visa dar publicidade &s sangfes administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informagBes agui veiculadas s3o de inteira responsabllidade das
entidades que as prestaram, nio podendo a Unidio ser responsabilizada pela veracidade efou avtenticidade de tats informacBes nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resultern causados a terceiros,

* Designacdo do apenado, conferme informado pelo érgdo sancionador (publicagdo no DOU; dadas constantes de Cficio, ete.)
*¥ Constatou-se gue © nome informado pelo érgdo sancionador diverge significativamente do constante do cadastro da Receita Federal, considerando-se o CPF/CNPJ

informados. O nome constante do cadastro da Receita Federal pade ser verificado clicando-se sobre o respective registro. A divergéncia pode indicar apenas uma alteragdo no
nome do sancionado ou uma inconsisténcia dos dados informados. Mais informagées podem ser obtidas junto ao 6rgdo sancienador.



TCEPR

TRIZLAAL DECONTAS OO £7 TADYT £ PARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

rPesquisa Iimpedidos de Licltar- — - - — -~ BN (R

1 Fornecedor

!

Tipo documento |- Selecionar- ¥ 1 Numero documento [.7--3-‘;‘;0215000222““-_‘l I

i

Nome ! |
i
. . ~ f
! Periodo publicagdo : de| ] até | J
. e bt e e
' Data de Inicio Impedimento: de I ’ até ‘ ]|
i Data de Fim Impedimento: de , até “ l

[ .. - - O

NENHUM ITEM ENCONTRADO!



DIARIO OFICIALY

MUNICIP1O DE IBAITI-PR

PREFHTURABEMICERAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2017 | EDICAO N2 1024 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2017 | PAGINA 25

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO 1° ADITIVO AQO CONTRATO N° 014, DE17/03/2017-PMI
Referente ao Pregao Presencial n® 002/2017

PARTES: MUNICIPIO DE IBAITI (PR) e a Empresa ZESINHO VISSOTO 46521640925
CNPJ n° 18.452.589/0001-24.

DO OBJETO: O presente termo aditivo, tem por objeto o acréscimo de 1.000 (um mil) KM, na Linha 01, correspondente ao Item 01 do Lote 01, conforme
alteragdo na linha cantratada anteriormente, com fulcro no artigo n°® 65 da Lei n° 8666/93.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo n° 65°, da Lei n® 8666/93.

FORO: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti PR., 25 de agosto de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ZESINHO VISSOTO 46521640925
Prefeito Municipal CNPJ n°® 18.452.589/0001-24
CONTRATANTE ZESINHO VISSOTO
CONTRATADA

EXTRATO DO 2° ADITIVO AD CONTRATO N° 045 DE 29/03/2017-PMi
Referents ao Pregdo Presencial n® 019/2017
PARTES: MUNICIPIO DE IBAITI (PR} ¢ a Empresa LIENE APARECIDA DOS SANTOS SOUZA - CNPJ n® 20.113.595/0001-07,
O OBJETO: O presenta fermo aditive, tem por objeto o acréscimo de 1.700 KM, na Linha 03, correspondenie ao item 01 do Lote 02, conforme alteragdo na
linha contratada anteriormente, com fulcro no artigo n° 65 da Lei n° B666/93.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo n® 65°, da Lei n® 8666/93.
FORO: Comarca de Ibaiti, Estade do Parana.

Ibaiti PR., 25 de agosto de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO LIENE APARECIDA DOS SANTOS SOUZA
Prefeito Municipal CNPJ n® 20.113.595/0001-07.
CONTRATANTE ANTONIO CARLOS DE SOUZA
CONTRATADA

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LiCITA(;AO N.° 019/2017

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti
Contratado: CARLOS AGNALDO SPITZER ME
Objeto: Prestagéo de servigo de fotografia, emolduramento do quadre da Nova Legislatura,
Dotagao Orgamentaria: 3.3.20.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.
Valor total: R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais).
Vigéncia: O presente contrate tera vigéncia até 29.10.2017,
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/03.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parand.
Ibaiti, 31 de agosto de 2017.

ANTONIO CARLOS DA SILVA CARLOS AGNALDO SPITZER ME
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CONTRATADO

DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2017
Objeto: Prestagio de servigo de fotografia, emolduramento do quadro da Nova Legislatura.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente terma de RATIFICACAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comisséic Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 012/2017 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisigéo do objeto em epigrafe.

- |baiti, 31 de agosto de 2017,

Antdnio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




TCEPR

TREILMAL (O CONTAS D0} FSTADOD LI PARANG

Detalhes processo licitatdrio

Voltar

Infarmacéies Gerais

Entidade Executora ]cAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* | 2017

Ne licitagio/dispensa/inexigibilidade* | 1g !

Modalidade* | processo Dispensa

Nimero edital/processo* {19

Recursos provenientes de organismaos internacionais/multilaterais de_crédito-

Instituigdo Financeira |

Contrato de Empréstimo |

Descricdio Resumida do Objeto* | prestacio de service de fotografia, emelduramento do quadro da nova legislatura

R

Dotagdo Orgamentéria® | 5100201031000120023390390000

Preco maximo/Referéncia de preco -

470,00 ‘
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagiio P1/03/2017?

Data Cancelamento o

Editar Excluir

CPF: 87903890930,0 (Logout)



Art. 4° A prestago de,‘_servigos 'rcfe_rentg_ construgio da sede da'_Cﬁmﬁra‘.Muqi.:_ipaI de Ibaiti
- “serd atestada ‘em conjinto. pela Comissao Especial de medi
 fiscalizagdes realizadas ofissional da 4
-Tespectivos docurnent

MULNICIRAL DE IEANR

ESTADO DO PARANA
CNPJ T7.774.677/0001-01

PORTARIA N° 013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispde sobre a nomeagso da Comissio de Recebimento de

Bens e Servigos

O Presidente da Camara Municipal de Tbaiti, no uso das atribuicées legais
RESOLVE

Art. 1°Fica nomeads g s.ervidora abaixo relacionada para constituir| a Comissio de

Recebimento de Bens ¢ Servicos, a qual terd a fungdo de receber, conferir;| distribuir e dar a
destinag#o adequada aos bens adquiridos e aos servi 0s contratados pela Cimara Muni{;ipal de

. r

Espécic de Bens el Lotagso do Servidor - ‘do Servido, ,“‘RG N ICPF

Servigos Ca " PR '

Matetial de [ Administragio Aparecida;. [7.987.315.2 03%1067.049-08
Expediente & | Geral L renek:

Prestacio de g ’

Servicos em geral

Materjal de
Limpeza, Copa e
Cozinha

039.067.049-98

039.067.049-93

067.049-98

Servigos
Informitica e Som

Prestagdo de
Servigos de
Engenharia

Art. 2° Caber a servidora n
bens adquiridos e dos Servigo
recebimento e confe ACiA. 1
pagamento, '

Administra

15t 57.049-08
Geral -

Ateriol; apos o recebimento o conferéncia dos
“pela-Cémara Municipal de Ibaiti, atestar o
' efetuar ¢ encaminhamento desta para

Art. 3° Compete & Comissiio de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar cumprimenio
de prazos de entrega de bens ¢ de execuclio de servigos, atestando sug regularidade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico Contdbi] de

qualquer irregularidade, além de abservar os preceitos da Recomendacgo Ad inistrativa n°
00172009 do Ministério Publico do Estado do Paran4. ‘ a

po ‘pmﬂésibnél -da drea-de En

E is;gliza@iﬁp da Obra, apq

s medicdes
genharia, que também dey 50

erd assin

v



-

EZUOD[R’]D@DIP&IL DEQEAI

ESTADODO. PARANA
CNPJ 77.774.B7ﬂ0001-01

Art. 5° No caso de auséncia de qualquer dos servidores nomeados no art. 19, 0s mesmos seriio
substituidos mediante ordem de servigo expedida pelo Presidente da ara Municipal de
[baiti.

Art. 6 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicagio.

Publique-se e registre-se. -

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, aos vinte e dOIS dlas do, més de feverelro do ano de dois mil e dezessete,

(22.02.2017).

-H)

J-AN?I'GNIG Anw“s DA SILVA
PRESIDENTE ba GAMARAMUNICIPAL DE IBAITI

,."iv— e




